
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.viabilita@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento

Dott. Gennaro Fiore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Stazione Unica Appaltante – Progettazione esecutiva ed esecuzione
lavori di “Riqualificazione immobile ERP via Felice Ferri - via Principe Amedeo con
aumento  di  unità  immobiliari,  miglioramento  sismico  ed  efficientamento
energetico”. “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGeneration EU” - PNRR -
Fondo complementare al PNRR DPCM 15 settembre 2021 attuativo del D.L. n.
59/2021 - M2C3 – Comune di Frascati - PA VPL28/22/SUA_PNRR - CIG: 95461926D8
– Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa – Nomina
commissione giudicatrice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P641 del 
23/02/2023

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Montebello Sabrina
Numero RU: 503
23.02.2023 10:40:09 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti
di  gara,  di  stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di
concorsi e procedure selettive”;

visto  l’art.  37,  comma  7,  del  d.lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  ai  sensi  del  quale  “le  centrali  di
committenza  possono:  a)  aggiudicare  appalti,  stipulare  ed  eseguire  i  contratti  per  conto  delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”;

visto,  altresì,  l’art.  37, comma 9, del  medesimo decreto legislativo n.  50/2016, secondo cui  “la
stazione appaltante,  nell’ambito delle procedure gestite dalla centrale di  committenza di  cui  fa
parte,  è  responsabile  del  rispetto  del  presente  codice  per  le  attività  ad  essa  direttamente
imputabili”;

rilevato che – come stabilito dall’art. 31, comma 14, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – “le centrali di
committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria
competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di
acquisizione gestiti direttamente”;

atteso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Roma  n.  2  del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che  in  data  15.1.2014  la  convenzione  predetta  è  stata  sottoscritta  dal  Prefetto  di  Roma,  dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014 è
stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014,  n.  56  -  svolge  procedure  di  gara  di  appalto  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema
di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano
per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento

2



attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e
n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Frascati (RM);

che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1593 del 14/12/2022 - Comune di Frascati (RM), è stato
autorizzato,  per  l’affidamento  del  servizio  indicato  in  epigrafe,  l’esperimento  di  una  procedura
telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, da aggiudicarsi  mediante il  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di
gara  in  applicazione  del  metodo  aggregativo-compensatore,  secondo  quanto  stabilito  dal
disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata presso il  SIMOG e le è stato attribuito il  CIG seguente:
95461926D8;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dagli artt. 72, 73 del D. L.gs 50 del 2016 e
dal D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare che il bando di gara è
stato trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 17 dicembre 2022, pubblicato
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale – contratti pubblici
150 del 23/12/2022, sul sito informatico del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti,  sul sito
informatico dell’Osservatorio, per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a
tiratura  locale,  nonché  sul  profilo  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  e  del  Comune  di
Frascati,  nonché  sul  Portale  gare  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  -  Link  al  Portale:
http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/;

che pertanto è stata indetta la gara di cui trattasi;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 9.00 del 14 febbraio 2023”), sono pervenute sulla piattaforma telematica
“Portale  gare  della  Città  Metropolitana  di  Roma”,  con  l’assunzione  delle  modalità  stabilite  nel
Disciplinare di  gara e secondo i  requisiti  di  sistema della citata piattaforma,  n.  8 (otto)  offerte
telematiche;

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.
- una commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da
aggiudicare,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Soggetto  Aggregatore,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto,  in  particolare,  l'art.  3,  comma 1,  delle  summenzionate  linee guida,  ai  sensi  del  quale  "I
componenti  della commissione sono individuati  dal  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la
disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di  nominativi  doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento
ad una singola gara,  non risultasse la disponibilità di  un numero di  candidati  doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante pubblico sorteggio, a meno
che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello dei componenti da nominare;

3



in  tale  ipotesi  il  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –  SUA /  Soggetto  Aggregatore  -  SA,
provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne
alla SA.";

che al fine di acquisire il nominativo del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di Frascati;

preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Frascati sono in numero pari a quello dei
componenti da nominare, valutata altresì l'opportunità di nomina del RUP, ai sensi del comma 4
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 con riferimento alla specifica procedura, sono stati individuati, quali
componenti della commissione giudicatrice in questione, i sottoelencati candidati:

1) Presidente: Ing. Riccardo Basili, Responsabile Servizio LL.PP. - Comune di Frascati (RM);

2)  componente:  Dott.  Luciano  Vattilana,  Dipendente  di  Città  Metropolitana  Roma  Capitale  in
supporto all'Ufficio Patrimonio del Comune di Frascati (RM);

3) componente: Ing. Marco Fioravante, membro esterno individuato dal Comune di Frascati (RM);

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica aperta - espletata per conto
del Comune di Frascati (RM) – per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione lavori
di  “Riqualificazione  immobile  ERP via  Felice  Ferri  -  via  Principe  Amedeo con aumento  di  unità
immobiliari,  miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico”.  “FINANZIATO  DALL’UNIONE
EUROPEA – NextGeneration EU” - PNRR - Fondo complementare al PNRR DPCM 15 settembre 2021
attuativo del D.L. n. 59/2021 - M2C3 - PA VPL28/22/SUA_PNRR - CIG: 95461926D8, da aggiudicarsi
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la seguente composizione:

 Presidente: Ing. Riccardo Basili, Responsabile Servizio LL.PP. - Comune di Frascati (RM);

4



 componente: Dott. Luciano Vattilana, Dipendente di Città Metropolitana Roma Capitale in 
supporto all'Ufficio Patrimonio del Comune di Frascati (RM);

 componente: Ing. Marco Fioravante, membro esterno individuato dal Comune di Frascati 
(RM);

 2) di stabilire che in sede di prima riunione della commissione di  gara i  componenti  dovranno
rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni  previste  dall'art.  77,
commi 5 e 6, del d.lgs. n. 50/2016, specificando altresì di non aver svolto, e che non svolgeranno
nessun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo all'appalto di cui trattasi,  fatto
salvo quanto riferibile al RUP;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente.

5





















Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ VATTILANA Luciano ] 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome Vattilana Luciano 

Telefono 

Fax 

E-mail 

Nazionalità 

Luogo e Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Dal 16/12/2010

• Città Metropolitana di Roma
Capitale 

ATTUALE IMPIEGO 

Funzionario di categoria D presso la Città Metropolitana di Roma Capitale – Ufficio 

Società Partecipate e partecipazioni finanziarie 

Pregresse Funzioni 

- Presso Ufficio Gestione Economica del Patrimonio mobiliare ed

immobiliare – Attività finalizzata alla redazione degli inventari e conto

del patrimonio

- Analisi funzionale software e realizzazione manuale operativo per

applicativo immobiliare inerente la gestione fiscale e contrattuale dei beni

immobili pubblici

- Verifica titoli di proprietà, contratti di utilizzo beni e regolarità tecnica dei

cespiti

- Presso il Dipartimento Entrate ed Investimenti della Città

Metropolitana di Roma Capitale analisi andamento entrate ente

pubblico Titolo I con specifico riferimento alla IPT – Rcauto – TEFA.

Gestione amministrativa del recupero del credito tributario a mezzo

questionari, avvisi bonari, avvisi di accertamento e ingiunzioni di

pagamento. Redazione reportistica inerente l’andamento delle entrate e

relative gestioni amministrative.



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ VATTILANA Luciano ] 

  

  

 

   

 

Funzioni ed incarichi attualmente ricoperti 

- Presso la Direzione della Ragioneria Generale - Ufficio 

Partecipazioni azionarie e finanziarie – L’attività si articola attraverso 

la gestione dei rapporti con le Società Partecipate dell’Ente, la 

predisposizione della reportistica amministrativa e contabile di supporto 

alle attività di Direzione, la predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali riferite alle attività affidate alla società in-house, lo studio 

della normativa inerente la gestione delle società partecipate, la 

predisposizione del bilancio consolidato e relative attività propedeutiche, 

l’aggiornamento dell’area trasparenza, le attività inerenti la tenuta del 

conto delle partecipazioni finanziarie, la verifica delle procedure di 

liquidazioni societarie in atto e delle dismissioni, la compilazione dei 

report informativi obbligatori da inviare al MEF, Anticorruzione e Corte 

dei Conti. 

- L’attività lavorativa si completa con la gestione dei pignoramenti presso 

terzi finalizzata a garantire il regolare riscontro delle partite debitorie ed 

il conseguente svincolo di quanto rilevato e posto in garanzia in favore 

del terzo creditore pignorante. 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ VATTILANA Luciano ] 

  

  

 

 

 

• Dal 01/01/2001 – 15/10/2010 

• Titolare di Studio professionale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Dal 01/10/1990 – 01/10/2000 

  

 

Titolare di Studio Professionale contrattuale e creditizio 

 

- Consulenza contrattuale riferita a transazioni immobiliari e diritto 

successorio 

- Gestione contrattualistica finanziaria privata e societaria inerente 

transazioni immobiliari 

- Attività di gestione tecnico-amministrativa e fiscalità locale su patrimoni 

immobiliari  

- Verifica regolarità tecnica urbanistica e catastale immobiliare 

- Valutazione beni immobili su standard europei IVS 

- Analisi processi informatici ed organizzativi finalizzati alla 

implementazione di software per la gestione immobiliare 

- Gestione contenzioso fiscale inerente tributi locali 

- Attività di mediazione civile e commerciale presso rilevante Organismo 

di mediazione Adr in Roma 

- Consulente esterno di primario istituto di leasing per gestione fiscale 

immobiliare 

- Collaboratore di primari istituti di credito per concessione mutui 

- Consulente tecnico di parte (CTP) in procedimenti giudiziali bancari 

 

Impiegato con mansioni di vice capoufficio presso Istituto bancario 

 

Impiegato presso un Istituto di credito di rilevanza nazionale con mansioni 
inerenti la redazione del bilancio semestrale ed annuale. 

Analisi e redazione comunicazioni tecniche alla Banca D’Italia. 

A seguito di ristrutturazione aziendale, assegnato al settore analisi di bilancio e 
predisposizione delibera mutui fondiari ed edilizi 

 

   

 

   

 
 

 

 

 
 

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

[ VATTILANA Luciano ] 

  

  

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

  

 

- 31/03/1990 Laurea in Economia e commercio presso l’Università degli studi di 
Roma “La Sapienza” 

 

- Corso per Abilitazione del Ministero di Grazia e Giustizia per l’esercizio della 

mediazione civile e commerciale 

- Corso di abilitazione per valutazioni immobiliari secondo i criteri Europei IVS di 

immobili commerciali e residenziali 

- Abilitazione all’esercizio dell’attività di mediazione creditizia presso l’Ufficio Italiano 

Cambi (attualmente non rinnovata) 

- Continua formazione per aggiornamenti in materia successoria e diritto familiare 

 

   

 

 

 

 

Altre lingue 

                                                          

 

 

   

• Capacità di lettura  Buono 

 

• Capacità di scrittura  Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

. 

 Durante l’esercizio dell’attivita’ professionale ho avuto modo di partecipare e gestire gruppi di 

lavoro in diverse realta’ aziendali finalizzati  alla soluzione di problematiche inerenti il 

contenzioso giudiziale o problematiche di natura societaria. 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 in ambito privato ed in ambito pubblico ho avuto modo di valutare, concordemente agli organi 

direzionali, soluzioni efficaci ed efficienti finalizzate al miglioramento delle strutture lavorative.  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Utilizzo corrente di applicativi office 

UTILIZZO CORRENTE DI SOFTWARE SPECIFICI DI CONTABILITA’ ED APPLICATIVI DI 

NAVIGAZIONE INTERNET (SISTER CATASTO, CONSERVATORIA, REDAZIONE 

DICHIARAZIONI E CONTRATTUALISTICA) 

Utilizzo corrente degli applicativi Windows Office 

 

   

 

PATENTE O PATENTI  Patente “A” dal 1982 

 

 
 
 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel curriculum vitae ai sensi del D. Lgs. 
196/2003. 
 
         

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

Prima lingua  Francese 



 Curriculum Vitae ing. Fioravante Marco

INFORMAZIONI PERSONALI  Ing.Fioravante Marco

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

COMPETENZE PERSONALI

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

SPAGNOLO A/1 A/1 A/1 A/1 A/1

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu    Pagina 1 / 10 

Lingua madre   ITALIANO

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

INGLESE B/1 B/1 B/1 B/1 B/1

TITOLO DI STUDIO 
 Diploma  di  Laurea  in  Ingegneria,  con  votazione  103/110,  conseguita  il

26/10/82 presso  l'Universita' La Sapienza, Roma  con la seguente tesi  "Ipotesi
di smaltimento  di  R.S.U.  in  un  bacino  di media  utenza; problemi  tecnici.

Maggio 2018

Maggio 2016

Giugno 2011

Marzo 2008

Settembre 2006

Maggio 1996

Novembre 1993

1991

Corso Aggiornamento  Coordinatore Sicurezza Cantieri  in  fase di  Progettazione ed
Esecuzione (40ore)

Corso di aggiornamento in materia di prevenzione incendi 
Tecnico Abilitato inserito  negli  elenchi  del  Ministero dell'Interno dei  professionisti,  di  cui
all'art.7 del D.M. 5 agosto 2011

Corso di aggiornamento professionale relativo a: “Tutte le novità in materia di appalti
pubblici”.

Master sul procedimento edilizio.

Corso di aggiornamento professionale relativo al codice dei contratti pubblici relativi ai
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/CE17 e 2004/CE18.

Corso  organizzato  dalla  C.C.I.A.A.  di  Latina  con  attestato  di  frequenza  quale
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi sul lavoro. Maggio
1996

Corso Scuola di Pubblica Amministrazione di Lucca  sugli Appalti alla luce della nuova
normativa  "Merloni".

Corso G.A.P.C.O. - La direzione e contabilita' dei lavori 

Iscritto per le categorie professionali di competenza al portale
www.acquistinretepa.it     MEPA

http://www.acquistinretepa.it/


 Curriculum Vitae ing. Fioravante Marco

ULTERIORI INFORMAZIONI Presidente dell'Avis Comunale di Latina dal 2003 al 2010, dal 2018 ad oggi membro del 
Consiglio Nazionale  dell'Avis. 

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Attività di Consulente Tecnico Consulente  del Tribunale di Latina per cause Civili ed esecuzioni immobiliari

Consulente  per la Procura generale della Corte dei Conti del Molise 

Consulente  per la Procura presso il Tribunale di Latina 

Perito della Banca Popolare del Lazio per la provincia di Latina

Per conto del Monte dei Paschi di Siena dal 2002, attivita' come tecnico esterno svolgendo le

seguenti competenze ed in particolare:

- Direzione  Lavori e  Coordinamento  Sicurezza  nella Ristrutturazione della Filiale di  ITRI

- Direzione Lavori  e  Coordinamento  Sicurezza  nella Ristrutturazione della Filiale di  PONZA

Per  conto dell’istituto  I.N.A.D.E.L.:

- Certificato di Regolare Esecuzione del complesso immobiliare sito in Roma Via Tiburtina 

(importo opere 13.3 Mld);

- Certificato di Regolare Esecuzione del complesso immobiliare sito in Verona Via Legnaghese

(importo opere 17.3 Mld);

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 10 

Patente di guida Patente di guida B

Competenze professionali Buona padronanza dei processi inerenti l'iter per ottenimento di :
- Autorizzazioni  ambientali
- Permessi di costruire
- Autorizzazioni sismiche su Strutture
- ecc



 Curriculum Vitae ing. Fioravante Marco

Edilizia Sanitaria Istituto Chirurgico Ortopedico Traumatologico   ICOT di LATINA

Dal 1990 ad Oggi Consulente Ospedale "I.C.O.T."  di proprieta' della G.I.O.M.I. S.p.a.  In Latina (450 posti letto)

2017 Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  Rifacimento  Facciate  edificio
Principale senza utilizzo di ponteggi, con Operai/Alpinisti Calati sulle facciate con corde (Sistema
Alpinismo)

2017 Aggiornamento planimetrie Istituto per l’Accreditamento alla Regione Lazio ai sensi delle L.R. n. 4
del  03/03/2003 per la verifica degli standard sanitari

2014

2014

Accertamento di conformità per volumi tecnici e tettoie ai sensi art. 36 del DPR 380/2001 e art.22
della L.R. n°15/2008 

Richieste di Agibilità al Comune di Latina di tutti gli edifici facenti parte del Complesso Ospedaliero
e rilascio del Certificato di Agibilità per autocertificazione 

2013 Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di Sostituzione Risonanza Magnetica
e Ristrutturazione Locale.

2013 Progettazione, direzione lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di
ampliamento dell’edificio camera mortuaria.

2007-2008 Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione del nuovo edificio da
destinare a Centro di Cardiologia. (importo lavori € 2.370.000,00)

2004-2007 Progetto e D.L. di ristrutturazione di 3 palazzine per civili abitazioni a servizio dei dipendenti (48
appartamenti).

1990-2003 Progettazione e direzione lavori di ristrutturazione di reparti, ampliamenti tunnel di collegamento,
cabine elettriche, locali per gruppo elettrogeno etc.

1990-2003 Redazione ed aggiornamento planimetrie per accatastamento intero istituto;

2003 Realizzazione ed aggiornamento delle planimetrie dell’intero edificio per l’autorizzazione ai sensi
della Legge Reg. n.64 del 31/12/1987 con verifica degli standard sanitari;

2002-2004 Progetto e D.L. per la realizzazione della viabilità e sistemazioni esterne a servizio dell’edificio
Dialisi-FisioKinesiTerapia (in fase di realizzazione);

2002-2004 Progetto e D.L. per la realizzazione di un nuovo edificio di mc 300 per l’ubicazione dei servizi
tecnologici dell’edificio Dialisi-FisioKinesiTerapia;

2001-2004 Progetto e D.L. per la realizzazione di un nuovo edificio di mc 4000 per nuovo centro dialisi
(10+12+2 posti letto) e fisiokinesiterapia;

2000 Progetto e D.L. di ristrutturazione di fabbricati per archivio e nuovi ambulatori;

1999 Progetto e direzione lavori dell’ampliamento medicheria e nuovo tunnel nel reparto riabilitazione
neuromotoria;

1998 Progettazione e direzione lavori dell’eliporto;

1998 Progettazione e direzione lavori di ristrutturazione del reparto di fisioterapia;

1998 Progetto e direzione lavori di un nuovo edificio di mc 500 adibito a camera mortuaria con annessa
sala autopsia e servizi annessi;

1997 Progettazione e direzione lavori dell’ampliamento della sala gessi;

1997 Progetto e direzione lavori di adeguamento a norma degli scarichi per richiesta autorizzazione ai
vari enti competenti (Provincia, Consorzio, Regione..) sistema smaltimento Depuratore interno;

1996 Progetto  e  D.L.  locale  per  camera  iperbarica  con  annessi  servizi  e  relativa  assistenza
all’installazione;

1996 Redazione di documento di sicurezza L. 626/94 per l’intero istituto;

1994 Realizzazione di vasca di accumulo come riserva idrica;

1994 Realizzazione di impianto di cogenerazione;

1993 Adeguamento della intera clinica alla normativa VV. FF.;

1992 Sistemazioni esterne nuovo riassetto della viabilita’ d’accesso e spazi a parcheggi; 

Centro medico pompili -Latina-
2004 -Rilievo degli impianti elettrici dell’intera clinica

-Studio di fattibilità per la realizzazione di una camera operatoria con annessi servizi all’interno della
Clinica:

ASL Latina

2019 Acquisizione del certificato di Agibilità per i locali dove allocare la Risonanza Magnetica Nucleare 
presso l'Ospedale Dono Svizzero di Formia

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu    Pagina 3 / 10 



 Curriculum Vitae ing. Fioravante Marco

1998-2008 Progettista delle opere di consolidamento statico e ristrutturazione Poliambulatorio di Ponza per
conto della ASL di Latina (1998-2008 Importo € 796.803,50):
1) Recupero strutturale dell’intero fabbricato in precarie condizioni statiche;

2) Riconversione dello stesso in:
ambulatori con relativi servizi – radiologia - centro dialisi - pronto soccorso primo intervento - zona
centro di formazione composta da centro conferenze, aule didattiche e foresteria.

2004 Incarico per la redazione di schede sullo stato delle strutture degli ospedali della Provincia di Latina per
l’ottenimento  di  fondi  per  le  verifiche sismiche su immobili  statali,  di  cui  all’Ordinanza PCM 3376 del
17/09/2004 

2003 Incarico per la ricognizione sullo stato delle autorizzazioni necessarie per l’ottenimento dei certificati di agibilità
di tutte le strutture di proprietà dell’ASL Latina 

Infrastrutture

o per
2013

2013

Regione Lazio Collaudo tecnico amministrativo lavori di Rifiorimento delle scogliere esistenti nel
tratto di litorale Marina di S.janni – Gianola nel Comune di Formia per conto di ARDIS (Importo
Lavori €. 1.393.469,10)

Progettazione esecutiva per la messa in sicurezza e riqualificazione ambientale della Strada
Comunale da Intersezione S.P.  Ninfina al  centro abitato di  Bassiano  Comune di  Bassiano
(progetto non realizzato)  (Importo Lavori €. 778.343,11)

2010-2012 Progettazione interventi di miglioramento della sicurezza stradale della S.R. Casilina per conto di
ASTRAL s.p.a., intervento di allargamento della sede stradale, realizzazione di rotatoria stradale,
regimentazione acque meteoriche, muri di contenimento ecc. dal Km 46+700 al Km 48+900
(Importo Lavori €. 855.403,58)

2009-2010 Progettazione interventi di miglioramento della sicurezza stradale della S.R. Carpinetana (ex S.S.
609) per conto di  ASTRAL s.p.a., interventi consistenti nella realizzazione di rotatorie stradali,
regimentazione acque meteoriche, muri di contenimento ecc.
(Importo Lavori €. 1.003.119,68)

2001 Progetto e D.L. delle reti fognanti ed idrica in via Collemarcaccio nel Comune di Cisterna  (Importo
Lavori L. 1.500.000.000)

2001 Progetto per la realizzazione di pista ciclabile sulla vecchia sede ferroviaria Sermoneta-Terracina
nel tratto Pod. Pantanello – Ceriara, nel Comune di Sezze (Importo Lavori L 2.900.000.000)

1996 Collaudatore  per conto della Provincia di Latina di due ponti  sulla S.P. ex 156  in comune di
Prossedi. – (importo lavori L. 1.500.000.000) 

1996 Progetto del Piano Triennale dei Parcheggi (P.U.P.) del  Comune di Cisterna, con contemporanea
elaborazione di un parcheggio a raso per 170 p.a. e di un parcheggio multipiano su tre livelli 370 p.a.

1990-1996 Direzione lavori delle opere di urbanizzazione di  Latina Scalo, parcheggio Stazione Ferroviaria
(Importo dei  Lavori  L. 4.500.000.000)
Perizia di variante per la riorganizzazione del sistema viario e dell'area destinata a parcheggio di cui
sopra (totale posti auto 500)

1995 Progetto del depuratore del  Comune di Cisterna zona Ovest per circa 1500 ab. equivalenti
(Importo lavori L. 350.000.000)

1995 Progetto e direzione dei lavori della fognatura all'interno della Zona artigianale (C7) del Comune di
Cisterna  (Importo Lavori L. 600.000.000)

1995 Progetto  di  una  strada  di  P.R.G.  in  contrada  Scotti  in  Comune  di  Ponza  (Importo  lavori
400.000.000)

1992 Progettista della rete fognante sulla S.S. 148 Ex Mediana. Comune di Latina 
(Importo lavori L. 9.800.000.000)

1992 Ipotesi di soluzione per il traffico ed aree di sosta per il Lungomare di Sabaudia

1989 Progetto di massima del  completamento e messa in funzione dell'impianto di depurazione di
Mazzocchio per conto della Degremont Italia di Milano relativo all'appalto concorso dell'A.S.I. di
Latina (Importo Lavori L. 7.000.000.000) (II° CLASSIFICATO)

1989 Progettazione di massima ed esecutiva, direzione   dei lavori di opere di viabilità rurale nel Comune
di Morolo (FR) per conto della XIII Comunita' Montana (Importo Lavori 250.000.000)

1988 Progetto del Piano Triennale dei Parcheggi (P.U.P.) del Comune di Cisterna, con contemporanea
elaborazione di un parcheggio a raso per 170 p.a. e di un parcheggio multipiano su tre livelli 370 p.a.

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 10 



 Curriculum Vitae ing. Fioravante Marco

1996-2017 Consulente dal 1996 per problemi tecnici urbanistico-edilizi della soc. NALCO ITALIANA Azienda
ad altissimo rischio - Dir. Seveso sita nel comune di Cisterna.

1998 Produzione elaborati grafici per l'ottenimento delle autorizzazioni dal Ministero dell'Industria;
1999 Rilievo e verifiche strutturali di serbatoi, edifici e manufatti realizzati senza autorizzazioni

strutturali, con ottenimento dell'autorizzazione a sanatoria;
1999 progettazioni per l'ottenimento della autorizzazioni agli scarichi;
2001 Autorizzazioni strutturali ed edilizie finalizzate all'ottenimento dell'agibilità, risultato raggiunto

nell'anno 2004,
Di seguito si riportano le principali progettazioni edilizie e strutturali:
 2002 Istallazione nuovo serbatoio
 2003 Progettazione tettoia e rack sintesi mescola
 2004 Tettoia Rack sintesi mescola
 2006 Serbatoi Nuovo Impianto trattamento acque di scarico
 2006 Tettoia reparto depuratore
 2007 Basamenti per istallazioni nuovi serbatoi
 2008 Tettoia Parcheggi 
 2011 Nuova torre per istallazione Filtro Pressa
 2013 Progettazione struttura Linea-Vita 
 2014 Elaborati grafici per l'individuazione Arre di Danno
2016 Sostituzione macchinario Filtro Pressa con nuova Centrifuga nel Reparto Trattamento Acque

di Scarico
2017 Sostituzione Serbatoio RB01 all'interno dell'impianto OXI nel Reparto di  Ossialchilazione.

2011 Società FAGECO ecologia Srl sita nel comune di Latina, progettazione del nuovo stabilimento in
località Tor Tre Ponti – Latina

2006 Stabilimento  VDC Technologies Spa (già Videocolor Spa)  sita nel comune di Anagni (FR),
progetto  ed  esecuzione  dei  lavori,  compreso  gli  adempimenti  per  la  sicurezza  per  lo
smantellamento della linea produttiva VLS ed installazione della nuova Linea Produttiva PDP
(allestimento capannone su due piani per 10.000 mq coperti)

2005 Società LOGGIA VERNICI S.r.l. sita nel comune di Latina, progettazione del nuovo stabilimento
in località Tor Tre Ponti – Latina

2004 Stabilimento VIDEOCOLOR S.p.a. sita nel comune di Anagni (FR), progetto ed esecuzione dei
lavori, compreso gli adempimenti per la sicurezza per lo smantellamento di serbatoi pensili.

Dal 1983 al 1995 Consulente della Società ENEL Distribuzione Spa, in massima parte per la Zona di Latina, attività
come tecnico esterno svolgendo le seguenti competenze ed in particolare:

- progettazioni di opere civili (Cabine in zona sismica, muri di sostegno, solai portanti, pensiline per
ricovero automezzi, ponticelli etc.).

- progetto,  calcoli  strutturali,  computi,   contabilità   e  direzione   dei  lavori  dello  Sportello
commerciale di Cisterna (Imp. Lav. L. 150.000.000)

1990 Progetto Strutturale di  opere in c.a.  interne allo stabilimento  FIORUCCI di  Pomezia.

Opere Pubbliche
2019 Comune di Artena Progetto Definitivo ed Esecutivo di Messa in Sicurezza delle Via Cona/ Via del

Santuario -(Importo Lavori € 1.148.000)

2019 Comune di  Frascati :  Progetto  Esecutivo  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione   ed
Esecuzione - Direzione Lavori di opere di Adeguamento Antincendio Plesso Scolastico Via Mamiani

2019 Comune di Ponza  Progetto Esecutivo e Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione per un intervento
di Riqualificazione Energetica di un edificio plurifunzionale (Importo lavori € 944.041)

2018 Provincia di Latina – Progettista e Coordinatore della Sicurezza in fase di  Progettazione dei  lavori  di
manutenzione della Scuola Liceo Classico D. Alighieri di Latina

2017Consorzio Industriale Roma-Latina – Collaudatore delle strutture in corso di costruzione del Depuratore di
Castel Romano (Importo lavori € 1.200.000)

2016 in corso di esecuzione Comune di Maenza: Progettazione, Direzione dei Lavori e adempimenti per la sicurezza (D.Lgs. 81/08) per
la messa in sicurezza dai crolli della strada comunale località “Le Rose” mediante installazione di una barriera
paramassi (Importo Lavori € 206.004,60)

2010 in corso di esecuzione   Comune di Ventotene Progettazione e Direzione dei Lavori e adempimenti per la sicurezza (D.Lgs. 81/08),

per  lavori  di  realizzazione  di  Luogo  della  memoria  ed  ampliamento  del  cimitero  (importo  lavori  €.

860.000,00)

2009-2014   Comune di Ponza  Progettazione e adempimenti per la sicurezza (D.Lgs. 81/08), per i lavori di

realizzazione marciapiede con struttura a sbalzo, località S. Antonio  (Importo lavori €. 332.636,02)

2013     Comune di Bassiano: Progetto di messa in sicurezza e riqualificazione ambientale della Strada da

intersezione S.P. Ninfina al centro abitato di Bassiano denominato “Porta di Bassiano”

  (Importo lavori €. 989.375,28)

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu    Pagina 5 / 10 



 Curriculum Vitae ing. Fioravante Marco

1996-2017 Consulente dal 1996 per problemi tecnici urbanistico-edilizi della soc. NALCO ITALIANA Azienda
ad altissimo rischio - Dir. Seveso sita nel comune di Cisterna.

1998 Produzione elaborati grafici per l'ottenimento delle autorizzazioni dal Ministero dell'Industria;
1999 Rilievo e verifiche strutturali di serbatoi, edifici e manufatti realizzati senza autorizzazioni

strutturali, con ottenimento dell'autorizzazione a sanatoria;
1999 progettazioni per l'ottenimento della autorizzazioni agli scarichi;
2001 Autorizzazioni strutturali ed edilizie finalizzate all'ottenimento dell'agibilità, risultato raggiunto

nell'anno 2004,
Di seguito si riportano le principali progettazioni edilizie e strutturali:
 2002 Istallazione nuovo serbatoio
 2003 Progettazione tettoia e rack sintesi mescola
 2004 Tettoia Rack sintesi mescola
 2006 Serbatoi Nuovo Impianto trattamento acque di scarico
 2006 Tettoia reparto depuratore
 2007 Basamenti per istallazioni nuovi serbatoi
 2008 Tettoia Parcheggi 
 2011 Nuova torre per istallazione Filtro Pressa
 2013 Progettazione struttura Linea-Vita 
 2014 Elaborati grafici per l'individuazione Arre di Danno
2016 Sostituzione macchinario Filtro Pressa con nuova Centrifuga nel Reparto Trattamento Acque

di Scarico
2017 Sostituzione Serbatoio RB01 all'interno dell'impianto OXI nel Reparto di  Ossialchilazione.

2013      Incarico per la Verifica delle Strutture Plesso Scolastico scuola primaria “Don Silvestro Radicchi” di

Giulianello Comune di Cori (Importo € 1.191,98)

2013  Comune di Ponza - Progettazione, Direzione dei Lavori e adempimenti per la sicurezza (D.Lgs. 81/08), per

i lavori di Ristrutturazione Scuola Elementare “Carlo Pisacane”  di via De Luca per Rifacimento Bagni

  (Importo lavori €. 42.403,50)

2012   Progetto Preliminare per lavori di Manutenzione straordinaria “Scuola S. Maria” nel  Comune di Ponza

(Importo lavori €. 396.150,00)

2012  Progetto Preliminare per lavori di Rifacimento pavimentazione via C. Pisacane nel Comune di Ponza

(Importo lavori €. 567.038,40)

2012    Progetto Preliminare per lavori di Recupero e riconversione a sede consiliare e sala polivalente dei locali

della ex scuola di “Via Roma” nel Comune di Ponza (Importo lavori €. 894.000,00)

2012 Progetto Definitivo per Lavori di Manutenzione Straordinaria “Edificio Sede Comunale” nel  Comune di

Ponza (Importo lavori €. 682.958,00)

2012 Progetto Definitivo per lavori  di messa in sicurezza recupero strutturale e Manutenzione Straordinaria

“Scuola Carlo Pisacane” di via De Luca nel Comune di Ponza (Importo lavori  €. 900.000,00)

2012 Progetto Preliminare per lavori di Riqualificazione della piazzetta S. Antonio ubicata lungo via Dante nel

Comune di Ponza (Importo lavori €. 364.450,80)

2012 Progetto Preliminare per la realizzazione di Strada in loc. “Gli Scotti” nel Comune di Ponza (Importo lavori

€. 1.383.499,19)

2012 Progetto Preliminare per l'eliminazione delle barriere architettoniche all'interno del Cimitero Comunale nel

Comune di Ponza (Importo lavori €. 343.196,00)

2012 Progetto Preliminare per la realizzazione di viabilità e parcheggio pubblico in località “S. Maria” nel Comune

di Ponza (Importo lavori €. 1.978.685,00)

2008-2011 Progettazione e Direzione dei Lavori e adempimenti per la sicurezza (D.Lgs. 494/96), per i lavori di
recupero strutturale, adeguamento alla normativa antincendio, alla normativa in materia di eliminazione
delle barriere architettoniche e alla normativa sugli impianti elettrici di un edifici scolastico in località
Cavatella nel Comune di Ponza   (Importo lavori €. 967.112,36)

2009 Progettazione dei lavori di ristrutturazione e consolidamento della stazione di sollevamento dell’acquedotto

in località Dragonara Ponza  Importo lavori €. 70.000,00)

2008 Progettazione per conto del Comune di  Ponza  della nuova “Stazione Marittima”   (Importo  lavori  €.

327.237,73)

2006 Verifica statica e progettazione di recupero strutturale del campanile della chiesa di S. Maria Assunta del

Comune di Ponza

2005 Anagrafe dell’edilizia Scolastica – Regione Lazio: Rilievo di tutti gli edifici scolastici della provincia di Latina

e compilazione schede di valutazione sulla tipologia, morfologia e stato di manutenzione degli edifici

scolastici     Circa 500 Edifici Scolastici Rilevati Importo € 82.440,00

2005 Direzione e coordinamento sicurezza dei lavori di rifacimento prospetti esterni complesso immobiliare sito

in Latina in via Giovanni XXII di proprietà della fondazione E.N.P.A.M.,  Importo € 200.000,00

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 6 / 10 



 Curriculum Vitae ing. Fioravante Marco

1996-2017 Consulente dal 1996 per problemi tecnici urbanistico-edilizi della soc. NALCO ITALIANA Azienda
ad altissimo rischio - Dir. Seveso sita nel comune di Cisterna.

1998 Produzione elaborati grafici per l'ottenimento delle autorizzazioni dal Ministero dell'Industria;
1999 Rilievo e verifiche strutturali di serbatoi, edifici e manufatti realizzati senza autorizzazioni

strutturali, con ottenimento dell'autorizzazione a sanatoria;
1999 progettazioni per l'ottenimento della autorizzazioni agli scarichi;
2001 Autorizzazioni strutturali ed edilizie finalizzate all'ottenimento dell'agibilità, risultato raggiunto

nell'anno 2004,
Di seguito si riportano le principali progettazioni edilizie e strutturali:
 2002 Istallazione nuovo serbatoio
 2003 Progettazione tettoia e rack sintesi mescola
 2004 Tettoia Rack sintesi mescola
 2006 Serbatoi Nuovo Impianto trattamento acque di scarico
 2006 Tettoia reparto depuratore
 2007 Basamenti per istallazioni nuovi serbatoi
 2008 Tettoia Parcheggi 
 2011 Nuova torre per istallazione Filtro Pressa
 2013 Progettazione struttura Linea-Vita 
 2014 Elaborati grafici per l'individuazione Arre di Danno
2016 Sostituzione macchinario Filtro Pressa con nuova Centrifuga nel Reparto Trattamento Acque

di Scarico
2017 Sostituzione Serbatoio RB01 all'interno dell'impianto OXI nel Reparto di  Ossialchilazione.

2005 Progettazione  e  Direzione  dei  Lavori  e  adempimenti  per  la  sicurezza  (D.Lgs.  494/96),  lavori  di

manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 4 edifici scolastici nel Comune di Formia 

Scuole: “I. Calvino loc. Gianola”, “Scuola materna loc. Vindicio”, “Scuola materna “Mattej” loc. San

Pietro,  “Scuola Materna ed Elementare loc. Maranola”; Importo lavori € 278.062,63

2005 Progettazione Direttore dei Lavori e adempimenti per la sicurezza (D.Lgs. 494/96), per la realizzazione di

marciapiedi nel Comune di Sabaudia   Importo lavori € 100.000,00

2005 Progettazione e Direzione dei Lavori e adempimenti per la sicurezza (D.Lgs. 494/96), per i lavori di

adeguamento  alla  normativa  antincendio  e  alla  normativa  in  materia  di  eliminazione delle  barriere

architettoniche di  edificio scolastico in località S. Maria nel Comune di  Ponza –  Importo lavori  €

50.350,00

2002 Progettazione Direttore dei Lavori e adempimenti per la sicurezza (D.Lgs. 494/96), per la realizzazione di

marciapiedi nel Comune di Sabaudia   Importo lavori L. 1.000.000.000

2001 Redazione Progetto Percorsi Blu per la riqualificazione ambientale del fiume Cavata, Piano di sviluppo

rurale 2000-2006 della Regione Lazio Reg. CEE n° 1257/99 azione P.I. Mis II,1 della  XIII Comunità

Montana per i Comuni di Sezze e Sermoneta;  (Importo lavori L. 600.000.000)

2000 Coordinatore  per  la  progettazione,  per  l’esecuzione  (D.Lgs.  494/96),  Direttore  dei  Lavori  della

Ristrutturazione  della  Chiesa  della  SS.  Annunziata  nel  Comune  di  Sabaudia.   (Importo  lavori  L.

200.000.000)

1999 Progettista e Direttore dei Lavori di Impianto di illuminazione pubblica nella piana di Sermoneta –

Strade Comunali e Strade Provinciali  (Importo lavori L. 250.000.000)

1999 Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione (D.Lgs. 494/96) dei lavori di costruzione di dodici alloggi in

Bassiano (Proprietà I.A.C.P. Latina)   (Importo lavori L. 1.270.000.000)

1999 Coordinatore per la progettazione, per l’esecuzione (D.Lgs. 494/96), Direzione Lavori dell’illuminazione per la

viabilità di accesso al Santuario Madonna della Sorresca nel Comune di  Sabaudia.  (Importo lavori L.

125.000.000)

1998 Direzione e  contabilita’  dei  Lavori  per  il  Comune di  Sabaudia del  Completamento  del  ripristino  e

salvaguardia  della  duna  Litoranea  del  Parco  Nazionale  del  Circeo–Life  95  (Importo  Lavori  L.

2.000.000.000)

1998 Direzione dei  lavori  del  Museo Comunale  ed Archivio  Storico  di  Ponza (Importo Lavori  L.

600.000.000)

1996 Redazione delle Schede con studio preliminare per richiesta di finanziamento dai fondi per il Giubileo per il

Comune di  Sabaudia (Ottenuti  finanziamenti  per  illuminazione per la  viabilità  di  accesso al  santuario

Madonna della Sorresca e sistemazione chiesa S.S. Annunziata)

1996 Progetto esecutivo dell'Adeguamento ai sensi della L. 46/90 ed ottenimento del Certificato di Prevenzione

Incendi per le scuole: S.Maria, Pantano, Cavatella e per la sede Comunale in Ponza. (Importo Lavori L.

300.000.000)

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu    Pagina 7 / 10 



 Curriculum Vitae ing. Fioravante Marco

1996-2017 Consulente dal 1996 per problemi tecnici urbanistico-edilizi della soc. NALCO ITALIANA Azienda
ad altissimo rischio - Dir. Seveso sita nel comune di Cisterna.

1998 Produzione elaborati grafici per l'ottenimento delle autorizzazioni dal Ministero dell'Industria;
1999 Rilievo e verifiche strutturali di serbatoi, edifici e manufatti realizzati senza autorizzazioni

strutturali, con ottenimento dell'autorizzazione a sanatoria;
1999 progettazioni per l'ottenimento della autorizzazioni agli scarichi;
2001 Autorizzazioni strutturali ed edilizie finalizzate all'ottenimento dell'agibilità, risultato raggiunto

nell'anno 2004,
Di seguito si riportano le principali progettazioni edilizie e strutturali:
 2002 Istallazione nuovo serbatoio
 2003 Progettazione tettoia e rack sintesi mescola
 2004 Tettoia Rack sintesi mescola
 2006 Serbatoi Nuovo Impianto trattamento acque di scarico
 2006 Tettoia reparto depuratore
 2007 Basamenti per istallazioni nuovi serbatoi
 2008 Tettoia Parcheggi 
 2011 Nuova torre per istallazione Filtro Pressa
 2013 Progettazione struttura Linea-Vita 
 2014 Elaborati grafici per l'individuazione Arre di Danno
2016 Sostituzione macchinario Filtro Pressa con nuova Centrifuga nel Reparto Trattamento Acque

di Scarico
2017 Sostituzione Serbatoio RB01 all'interno dell'impianto OXI nel Reparto di  Ossialchilazione.

1996 Progetto di massima per l'acquisizione dei Beni Demaniali in Ponza.  (Importo complessivo Lavori L.

5.000.000.000)

1994 Progetto e direzione dei lavori  di opere di restauro e consolidamento strutturale all'interno del braccio

monumentale del  cimitero  urbano  di  Cisterna (Importo Lavori 200.000.000)

1989 Direttore dei lavori del I lotto funzionale dei su-scritti impianti sportivi, 

Spogliatoio e campo di calcio nel Comune di Cisterna (Importo dei Lavori L. 250.000.000)

1986 Ristrutturazione dell'Istituto Tecnico Commerciale di Fondi per conto dell'Amministrazione Provinciale di

Latina, parte impiantistica.

Edilizia Privata

2014 ICOT di Latina: Richieste di Agibilità al Comune di Latina di tutti  gli  edifici  facenti parte del

Complesso Ospedaliero e rilascio del Certificato di Agibilità per autocertificazione (Ottenua)

2012 Progettista di un centro aziendale di una filiera corta con stalla, deposito dei foraggi e degli attrezzi, caseificio

aziendale, locale per la prima lavorazione e conservazione dei prodotti agricoli nel Comune di Trevi nel

Lazio per conto del sig. Ramellini Federico

2004-2005 Progettazione direzione lavori e coordinamento sicurezza dei lavori di rifacimento impianti elettrici, termici e

idrico-sanitari di tre palazzine residenziali all’interno del complesso ospedaliero ICOT di proprietà della

Giomi Real Estate con 40 unità immobiliari (Importo lavori € 1.110.000,00)

2004 Progettista per la ristrutturazione di un locale spogliatoi e servizi ditte esterne, all’interno della Centrale

Nucleare di B.go Sabotino (LT), per conto della SOGIN (Società Gestione Impianti Nucleari)

2004 Progettista strutturale di palazzina per civile abitazione sita nel Comune di Latina per conto della Ramellini

costruzioni

1998  Progettista e Direttore dei Lavori di sei villini in SABAUDIA  (Importo L. 1.200.000.000)

1988 Progettista degli impianti tecnici della Cooperativa Edilizia Diana I in Latina.

Condono-Edilizio
Dal 1995 al 2012 Tecnico convenzionato con il Comune di Ponza per l'istruttoria delle domande di condono edilizio

ed il rilascio delle C.E. in sanatoria.

Dal 1987 al 1990 Tecnico convenzionato con il Comune di Latina per l'istruttoria e la verifica delle domande di

condono edilizio (L. 47/85)

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 8 / 10 



 Curriculum Vitae ing. Fioravante Marco

1996-2017 Consulente dal 1996 per problemi tecnici urbanistico-edilizi della soc. NALCO ITALIANA Azienda
ad altissimo rischio - Dir. Seveso sita nel comune di Cisterna.

1998 Produzione elaborati grafici per l'ottenimento delle autorizzazioni dal Ministero dell'Industria;
1999 Rilievo e verifiche strutturali di serbatoi, edifici e manufatti realizzati senza autorizzazioni

strutturali, con ottenimento dell'autorizzazione a sanatoria;
1999 progettazioni per l'ottenimento della autorizzazioni agli scarichi;
2001 Autorizzazioni strutturali ed edilizie finalizzate all'ottenimento dell'agibilità, risultato raggiunto

nell'anno 2004,
Di seguito si riportano le principali progettazioni edilizie e strutturali:
 2002 Istallazione nuovo serbatoio
 2003 Progettazione tettoia e rack sintesi mescola
 2004 Tettoia Rack sintesi mescola
 2006 Serbatoi Nuovo Impianto trattamento acque di scarico
 2006 Tettoia reparto depuratore
 2007 Basamenti per istallazioni nuovi serbatoi
 2008 Tettoia Parcheggi 
 2011 Nuova torre per istallazione Filtro Pressa
 2013 Progettazione struttura Linea-Vita 
 2014 Elaborati grafici per l'individuazione Arre di Danno
2016 Sostituzione macchinario Filtro Pressa con nuova Centrifuga nel Reparto Trattamento Acque

di Scarico
2017 Sostituzione Serbatoio RB01 all'interno dell'impianto OXI nel Reparto di  Ossialchilazione.

Urbanistica
2006-2007 In qualità di Dirigente dell’Area Assetto e Gestione del Territorio del Comune di Formia si sono

redatti i seguenti:

 - Variante al Piano di Zona località Maranola – Formia 

 - Variante al Piano di Zona località Penitro – Formia

 - Variante al Piano di Zona località Castellonorato – Formia

 - Variante al P.R.G. per il mantenimento strutture alberghiere – Formia 

 - Variante al P.R.G. per la realizzazione del “Policlinico del Golfo” – Formia 

- Variante di ridefinizione di aree interessate dal vincolo P.R.G. scaduto per la realizzazione   di un

passante viario definito “Pedemontana” – Formia 

2005 Progettista della variante di P.R.G. per impianti sportivi a Borgo Flora nel Comune di Cisterna:

Campo di calcio; Spogliatoi

1997-2002 Variante ai sensi delle L.R. n. 20/99 (Grande Giubileo del 2000) per la realizzazione di strutture

ricettive nel Comune di Ponza.

2000     Progetto di variante di P.R.G. per la realizzazione di parcheggi in comune di Ponza

1998      Variante ai sensi Legge 01/78 per la realizzazione di posti auto sulla  S.P. Ponza - Le Forna  nel

Comune  di  Ponza

1998     Redattore della perimetrazione per l’applicazione della Legge Regionale n. 59/95 (Subdelega) per

conto del Comune di Lariano

1997     Redattore della perimetrazione per l’applicazione della Legge Regionale n. 59/95 (Subdelega) per

conto del Comune di Ponza

Commissioni

2015 - 2016 Comitato tecnico ATER di Latina 

Dal 2009 al 2011 Membro della Commissione del Comune di Monte S. Biagio in qualità di tecnico specializzato in

merito ai pareri resi ai sensi della L. 59/99 (Paesaggistica) 

Dal 1999 al 2006 Membro della Commissione del Comune di Ponza in qualità di tecnico specializzato in merito ai

pareri resi ai sensi della L. 59/99 (Paesaggistica)

2000    Membro della Commissione Edilizia del Comune di Ponza anche quale membro esperto per

l’esercizio della subdelega ai sensi della L.R. n. 59/95

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu    Pagina 9 / 10 



 Curriculum Vitae ing. Fioravante Marco

Esperienze
Amministrative

Dal 01/07/2019 al 31/12/2019 Collaborazione di alta professionalità presso l'UTC del Comune di Sermoneta
Dal 1993 al 2012     Consulente del Comune di Ponza dal 1993 fino al 2012 per l'istruttoria delle domande di condono

edilizio.

Da Febbraio a Luglio 2010 Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Bassiano

Dal 2006 al 2008 Dirigente dell’Area Assetto e Gestione del Territorio del Comune di Formia; Coordinatore del

progetto “condono edilizio” svolto da dipendenti interni.

Dal 1995 al 2008     Consulente del Comune di Ponza per problemi specifici di urbanistica ed edilizia privata.

2007 Nominato dal Comune di Ponza Responsabile del Procedimento per l’istruttoria delle istanze di

adesione al programma “PRUSST”.

Dal 1996 al 2000 Consulente del Comune di Lariano (Roma) per problemi specifici di urbanistica.

Dal 1993 al 1995 Convenzione  con  il  Comune  di  Cisterna  presso  la  Ripartizione  Urbanistica  per  l'esame  e

l'istruttoria ed il rilascio dell’Atto finale delle pratiche di edilizia privata e per le convenzioni ed il

controllo delle aree di 167.

1993 Dirigente, per un periodo temporaneo, dell'Area Tecnica e Manutentiva del Comune di Pontinia

come vincitore di concorso per titoli, nell'attesa dell'esame di un ricorso pendente.

Dal 1988 al 1991 Consulente per il Comune di Latina per l'istruttoria delle domande di condono edilizio.

Il Sottoscritto ing. Marco Fioravante consapevole delle responsabilità
in  cui   va   incontro per dichiarazioni  mendaci,  ai  sensi  del  combinato
dell’art. 4 della Legge 15/1968 Dichiara che le notizie contenute nel presente
Curriculum  sono  veritiere

Ing. Marco  FIORAVANTE

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 10 / 10 


